（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１３９回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和２年６月９日（火）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、西村委員

本村監察官

和田事務局長、吉田参事官

２． 議事等

(１) 再就職等監視委員会における事務処理に関する規則の一部改正について議決さ

れた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第１３８回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 違反行為を防止するには、上層部の姿勢が重要。違反防止に向けて、職員の意識を

高めるためには、形式的な注意喚起だけではなく、職員が規制の趣旨を理解するよう

に、上層部が規制の浸透を図る姿勢を見せ、折に触れて業務や慣行を見直すなど具体

的な取組を主導することが必要ではないか。

・ 営利企業側にも規制に関する正確な情報が浸透していると、違反防止が期待できる

ので、企業側への周知も重要。

４．次回予定

次回会議は、令和２年６月３０日（火）１４：００に開催することとなった。